Verba dēpōnentia.

Prva in druga konjugacija.

CVI.

(Lat. slovn. §§ 152. in 153.)

1. Gloria et honor comitābuntur eos homines, qui virtutem amabunt.
2. Quid nos cōnsōlārētur, si umquam bonis īsidiātī essēmus?
3. Vos fraudem sūspicātī erātis, sed nullum periculum minitābātur.
4. Non laetātī essētis, si haec pericula vobis mināta essent, in quibus nos versābāmur.
5. Semper meditātī sumus, ut eos aemulārēmur, qui optimi sunt.
6. Non semper, qui orationem bonorum imitātus erit, facta quoque (eorum) imitābitur.
7. Helvetii in Aedūorum fines pervēnērunt eorumque agros populātī sunt.
8. Lacedae-monii Athenienses muros urbis suae aedificantes prohibere cōnātī sunt.
9. Socrates, vir sapientissimus, cōfessus est se nihil scīre.
10. Quam poenam meritus essēs, si numquam miseritus essēs miserorum?
11. Alios tūtātūrus te ipsum tuētor!
12. Verum fatēmini; id si fassī eritis, culpā liberabimini.
13. Themistocles, qui optime de patriā suā meritus erat, domino navis multa pollicitus est, si ab eo conservatus esset.
14. Themistocles apud¹ magistratum Lacedaemoniorum liberrime² professus est se Atheniensibus persuāsisse, ut urbem suam muris saepīrent.
15. Cineae, qui a Pyrrho ad senatum Romanum de pace missus erat, Roma regum urbs vīsa est.
16. Hannibal ratus est legatos Romanorum Carthaginem vēnisce, ut se³ expōscerent; itaque navem clam cōncendit atque in Syriam ad regem Antiochum profūgit.

CVI. ¹ Tukaj = pred. — ² = prav prostodušno. — ³ = njegovo izročitev.

70.

1. Znano je, da je Aleksander poizkusil osvojiti si silno kraljestvo perzijansko s 35000 vojakov. 2. Ker si me bil tolažil v moji boli, bodem prosil boga, da te obdari z največimi blaženstvi. 3. Atenci so opustošili obrežja Lacedemoncev in njih zaveznikov. 4. Velike reči podjeti hoteč premišljaj, kdo da ti bode pomagal. 5. Dognano je, da so Katilina in njegovi tovariši povsodi zalezovali konzula Cicerona. 6. Katilina je bil obljubil svojim tovarišem morja in gore. 7. Ako se izpovemo¹ svojih grehov, usmilil se nas bode bog. 8. Kdo ni rad priznal, kolike dobrote da dolguje bogu? 9. Ciceron je očitno priznal, da so mu prav mnogo pomogli² stari pisatelji. 10. Ni ti neznano, s kako³ pravičnostjo in nesebičnostjo da sem branil zavezниke. 11. Hanibalu se je zdelo najbolje, vojno z Rimljani vojevati v Italiji sami. 12. Cezar je bil pri svojih prijateljih v veči nevarnosti, kakor je bil sam mislil. 13. Eduvci so si bili toliko⁴ zaslug pridobili za rimski narod, da jim je Cezar obljubil pomoč zoper Helvečane.

CVII.

Lupus et equus.